Prophe  
ticæ ſep  
tuaginta  
hebdo  
madrū  
expoli  
tio.

Iudei lo  
to Mefſie  
Antichri  
ſium ex  
pediant.

Aduento  
Mefſie lo  
ge diuer  
ſum quā  
Iudæi e  
xiftimēt  
operatus  
eit.

ad Dei iniuriam, quæ illi peccando fuerat irrogata à primis parentibus, abolen dam. Hæc maiora sunt, quæ omnes mundi thesauri, quāq; totus orbis: trā seunt enim omnia illa, pereuntq;. Ani marum nostrarum misertus est Deus, quæ in perpetuum viuunt, neq; senescunt tempore, quibus iurauerat dñs in ira sua non illis patere in vitam æternā aditum, quousque sibi esset suæ offendio

**Offensus**  
Deus pla  
cari nul  
lo modo  
potuit,  
nisi adū  
tu Messie

nisi reddita digna satisfactio: quam totus mūdus illi reddere non poterat, quo niam ipse infinitus est Deus, & illi irrogata inobedientia, & offensa secundum suæ dignitatis infinitatē, satisfactorem, cuius satisfactio etiam infinita esset, exi gebat. Hoc verò reddere neque tota humana natura, neque angelica sufficiens erat: solum ad misericordiā Dei spectabat, vt aliquem mitteret redemptorē, qui homo pro hominibus satisfaceret, & cuius personæ opera infinitum habarent meritum. Solus igitur Deus, incarnatum videlicet verbum diuinum vni genitum, & coæternum patri hoc præstít. Hoc est, miseri Iudei, quare tot annos dilata est vestra redemptio: hoc est propter quod tot cæremoniæ in vestra lege sunt præceptæ & institutæ: hunc diuinissimum aduentum significantes. Hoc est, propter quod omnia in figura vobis contingebat, hoc est, ppiter quod tot prophetæ vobis missi sunt, vt aduentum hunc diuinissimum filij Dei in carne prædiceret. Hoc est, quod vobis nūc per Danielem, annis etiam computatis ne vltra expectaretis, Deus prædictus.

Credite vestris prophetis, computate annos, nec vos crux scandalizet, Daniel vobis prædictus, & occidetur Christus. Hoc vobis omnes prænunciarunt prophetæ vestri, si attentius, quæ prædixerunt legeritis: hoc ad vos hodie diruta ciuitas clamat, hoc sanctuarium euer sum prædicat. Cessauit sacrificium, ces sauere omnes vestræ oblationes, & holocausta. Quemadmodum enim qui fabricauit domum, si diripiatur, inhabitablem reddit. & sicut peritus medicus, si ægrotū videat nimiam potare aquā, vas confringit: sic vos, miseri Iudæi, cū videatis nihil de templo, nihil de ciuitate Hierosolymorum permanere, omniaq; vasa, in quibus offerebatis libamina Deo, fracta: scitote hæc omnia odisse Deum, & illos etiam, qui adhuc post tot secula talia sperant restauranda. Scitote Christum dominū ipsum esse Messiam in lege promissum, scitote, quoniam ipse est Deus, ipse fecit nos, ipse demit nos, neque ullum alium expectatis. Huic omnes prophetæ testimoniū perhibet, remissionem peccatorum accipere genus humanum per nomē sanctissimū eius, dummodo fideliter credant in eū, & bonis operibus, prout ipse præcepit, imitentur eū. Adhuc tamen vnu addam præclarum testimonium, quod cum adducto ex Daniele maximè concordat. Reuersus igitur populus, tribus videlicet Iudæ de qua venturus Messias à Deo promissus fuerat, post Cyri regis Persarum, qui obtinuerat regnum Chaldaeorum, acceptam facultatem, edifica

in chri  
sto vero  
Messia ii  
omnia e  
secōplet  
vel luce  
meridian  
a clari  
ostendi  
tur: con  
tratu de  
orum pl  
diā & ce  
citateu

Alia ele  
gans pto  
pheta in  
terpreta  
tur.

re tēplū domini Iudei cōperunt, duce Zorobabel, & Iesu filio Ioseph Sacerdote, vt habetur. 1. Esdræ. c.3. Iuuenes porro, qui nati fuerāt in terra Chaldaeorum letabantur, vidētes templi ēdificationem: plorabant verò senes, qui primi templi, quod Salomon ēdificauit, viderant gloriam. Prophetans tunc Aggeus ex Dei mandato confortauit, & duces, & populum laborātem, ne ob amplitudinē prēteriti templi, & ob seniorū lacrymas fortē deficerent: illisq; nuntiauit maioris glorię futurū, quod reēdificabant tēplū, quām prius, quod à Salomone tanta, quāta memores erāt, gloria fuerat fabricatum: cū illud, quod reficiebant, neq; ad centesimam posset comparari glorię partem cum templo illo à Salomone erto. Hoc verò prophetā continuò, dum illos ad ēdificandum exhortaretur declarauit, nō ex auro, & pretioso lapide, lignoq; futurum, sed ex aduentu Messie, qui in illo apparet carne vestit⁹ dignaturus erat. quē admodum & in illo à sacratissima virgine matre Maria presentatus extitit, & sēpe vir factus docuit, magnaq; exhibuit miracula. Sed iam nunc verba ipsi⁹ Prophetē audiamus, Inquit enim. c. 2. Et nunc confortare Zorobabel, dicit dominus, & confortare Iesu fili Ioseph sacerdos magne, & confortare omnis populus terre, dicit dominus exercituum, & facite, quoniam ego vobiscūsum, dicit dñs exercituum. Verbum, quod pepigivobiscum cū egredieremini de terra Aegypti, & spiritus meus erit in medio

vestrum, nolite timere, quia hēc dicit dominus exercitū. Adhuc vnum modicum est, & ego commouebo cōlum, & terram, & mare, & aridam, & mouebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus, & implebo domum istam gloria, dicit dominus exercitū. Meum est aurum, & meum est argentum dicit domin⁹ exercituum: magna erit gloria domus istius nouissimę, plus quām primę, dicit dominus exercitū: & in loco isto dabo pacem dicit dominus exercitū. Quod autē dicit veniet desideratus cunctis gētibus, ipsum esse non possunt negare Iudei Messiam lumen ad reuelationē gentiū, & gloriam plebis Israel, ijs, qui crediderunt ex Iudeis. Notandum vero est cum dicit de gloria huius domus secundę, nēpe hoc nō possunt negare Iudei hanc esse secundā domum, prima est quę per Salomonē in magna amplitudine, & gloria, & auro vestita fuit, & ēdificata. Ideo dñs, nō Iudei causarentur, quod dixerat: Maior erit gloria istius, quām primę, addidit: Meum est aurum, & argētum. Perinde ac si diceret: Etiam si ista non habeat tantum argēti & auri, mihi id nō est curę, cuius est omne aurum, & argētum: sed ideo de gloria eius magna prēdico, quoniam in istam vēturus est Mēsias cunctis gētibus desideratus, qui non venit in primam. Et hanc domum non dico secundam, (sic enim dicendum esset, si tertia aēdificanda fuisset) sed nouissimā, quoniam post secundam huius funditus euersionem, nunquam amplius alia

Iudeos  
Deus o-  
dit.

reædificabitur teste Daniele, qui, prout supra retulimus, inquit: & vsque ad con summationem, & finē perseverabit de solatio. Et vt sciant Iudei se Deo per quā maximè displicere, & odiosos esse, ait Daniel: & non erit eius populus, qui eum negaturus est. Voluerint Iudei iā tertio hanc perpetuò dirutam erigere domum: tempore enim Iuliani apostatæ (teste Eusebio in historia eccl. li. 10. ad finem) fuit illis hoc ab ipso impio Iuliano permisum. Cum autē inciperent fundamenta iactare, ignis ab ipsis egredens terræ hiatibus, occidit quamplurimos illorū, cæteri in diuersa fugerunt, vt testes ipsimet miraculi esset, manuq; comprobarent nouissimam, non secundam hanc fuisse domū. Quoniam nihil iam amplius expectandum est de Messia præter hoc, quod vetus est iudicare viuos & mortuos, & videbunt eu tunc miseri Iudei sedentem ad patris dexteram, & venientē in nubibus coeli, tūc iuxta Zacha. c. 12. prophetiam, vide būt quem transfixerūt: cui cum patre, & spiritu sancto est honor, & gloria, & imperium inæternum. Amen.

**T**ractatus quintus, in beati Lucae Euangeliū, ex cap. i.

Diuī Lu-  
cae vita.

Eatus Lucas natione Syrus Antiochiae natu, arte medicus: ad Christum conuersus est (vt conjici potest) ab Apostolo Petro, qui Antiochiae ca-

thedram septem annis apostolicam tenuit, quem iam cotiersum (vt ex Actis Apostolorum colligere est) intenit Paulus, & Barnabas, qui anno integro conuersati sunt Antiochiae, prout habetur Actuū. 11. Quod autem acceperit fidē & alia domini gesta à beato Petro, & ab aliis quibus apostolorū, quos fortè vt inuiseret Hierosolymam se contulit, ipse manifeste insinuat, in prohæmio Euangeliū cum ait: sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderūt, & ministri fuerūt sermonis. Inde apte ostenditur nō fuisse illum ex septuaginta discipulis domini, vt aliqui existimant, non enim dixisset: sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderūt. Sed: Quod vidimus, & pleximus. Ad Theophilum autem dirigit Euangeliū, vt agnoscat verba de quibus erat eruditus. Quem Theophilū praefectum Achaiæ, vel Antiochiae fuisse ab aliquibus doctis viris asseritur, cū ab ipso Euangelista optimus dicatur, perinde ac si diceretur illustris. Eodem népe verbo usus est beatus Apostolus Paulus cū responderet Festo dicenti: In sanis Pauli, multæ te literæ ad insaniam conuerterūt. Cui Paulus: Non insano (inquit) optime Feste, sed veritatis, & sobrietatis verba loquor. Huc quoniam praefectus erat prouinciae Iudeorum venerabatur nomine optimi. Ex ordine autem (inquit) se velle scribere suo optimo Theophilō: hoc est à principio illo, quo Dei optimi & maximi cœpit sacratissim⁹ aduentus esse in ianuis, & ante se ianiam venientem premittere præcursorē. Sic

pro-

profectò oportet Christianum hominē & puram & plenam bonis operibus agere vitam: tantoq; magis quantum viderit diem sui obitus appropinquare, vt paucis annis percurrat, in qua forte iuuenis dormitauit, viam. Quemadmodum viator, qui sub umbra amenæ arboris obdormiuit, expergefactus reliquū conficit festinatione maxima iter, vt ad destinatum perueniat locum. De quo & beatus Apostolus Paulus ad Hebreos. 10. omnes monet his verbis: & consideremus inuicem in prouocationem charitatis, & bonorum operum tantò magis, quantò videritis appropinquantem diem.

*Fuit (inquit B. Lucas) in diebus Herodis Regis Iudeæ sacerdos quidam nomine Zacharias, de vice Abia, & uxore eius de filiabus Aaron, & nomen eius Elisabeth. Erant autem ambo iusti ante Deum, incidentes in omnibus mandatis, & iustificationibus domini sine querela, & non erat illis filius, eo quod esset Elisabeth sterilis, & ambo processissent in diebus suis. Factum est autem cū sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine vicis sue ante Deum secundum consuetudinem sacerdotij: sorte exiit ut incensum poneret, ingressus in templum domini, & omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi. In primis non prætereundā censeo huius Herodis, qui postea innocentes occidit, originē: iste enim uero Idumæus erat & dicebatur Ascalonita, vir impius, & alienigena. Ut iam videatur sacer Euangelista Iudæis in mentem reducere illam Iacob Gen. 49. prophetiā,*

Qui cùm filijs suis futura prædiceret, & ad Iudam puenisset, de cuius tribu protestatus est Christum dominum esse vē turum, inter cætera ait: Non auferetur sceptrum de Iuda, nec dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Non erat sceptrum regale apud Iudeos eo tempore quo venit dominus, sed Romani dominabantur in Iudea habentes suos præfectos. Huic vero Idumæo gratiam volentes præstare, vel quia fortè nomen pecunia emerat, Regem se dicere in Iudea patiebantur: cæterum suprema potestas apud Romanos erat. In ijs diebus sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia, prout legitur primo Paral. c. 24. habens vxorem Elisabeth de filiab. Aaron, ascendit in templum ad offerendum sacrificium. Et quoniam hic multa à multis dicuntur paucis perstringā verbis id, quod tenendum censeo. David Rex volens diuinum augere cultū instituit (loco præallegato) vigintiquatuor sacerdotes, qui ministrarent in templo per hebdomadas distributi. Octauo loco nominatur quidam Abias, de cuius familia descédebat Zacharias, & tā iste Abias, quām reliqui viginti tres descédebat de filijs Aarō Eleazar, & Thamar, siquidem viuente adhuc Aaron mortui sunt duo eiusfilij maiores natū Nadab, & Abiu. Hoc ideo diximus, vt excludatur opinio illorum, qui voluerunt existimare Zachariam fuisse summum sacerdotem, illo namq; ambitiōnis tempore summum sacerdotium à